Администрация

городского поселения Кильдинстрой

 Кольского района Мурманской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 ноября 2016 г.

пгт. Кильдинстрой

№ 536
О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу 2
«Энергоэффективность и развитие жилищно-коммунального хозяйства»
на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годы, утвержденную Постановлением администрации городского поселения Кильдинстрой от 11.01.2016г. № 02
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации городского поселения Кильдинстрой от 11.11.2013 № 120 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования городское поселение Кильдинстрой», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение Кильдинстрой, Администрация городского поселения Кильдинстрой Кольского района,

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести следующие изменения и дополнения в муниципальную программу 2 «Энергоэффективность и развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годы, утвержденную Постановлением администрации городского поселения Кильдинстрой от 11.01.2016г. № 02 (в редакции от 25.02.2016 № 75, от 04.04.2016 № 133, от 11.04.2016 № 147):
1.1. Изложить Паспорт муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годы и Подпрограмму 1 «Капитальный, текущий ремонт и содержание объектов муниципальной собственности» редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте Администрации городского поселения Кильдинстрой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://mokildin.ru и обнародованию посредством размещения для ознакомления граждан на информационных стендах.
3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации

городского поселения Кильдинстрой

Кольского района Мурманской области

Т.В. Исакова
Паспорт муниципальной программы

	«Энергоэффективность и развитие жилищно-коммунального хозяйства»

на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годы

	Цели программы
	1. Обеспечение комфортной среды и высокого социально-экономического качества предоставления коммунальных услуг

	Задачи программы
	1. Выполнение капитального, текущего ремонта и содержание объектов муниципальной собственности.

2. Обеспечение бесперебойного функционирования и повышение энергетической эффективности объектов и систем жизнеобеспечения муниципальных образований Мурманской области
3. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений жилищно-коммунального хозяйства

	Целевые показатели программы
	1. Количество семей, переселенных из аварийного жилищного фонда.
2. Количество отремонтированных муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры

3. Количество частично оплаченных исполнительных листов по взысканию субсидиарной задолженности муниципального образования по обязательствам муниципальных учреждений перед ресурсоснабжающими организациями

	Перечень подпрограмм
	1. Капитальный, текущий ремонт и содержание объектов муниципальной собственности

2. Обеспечение бесперебойного функционирования и повышение энергетической эффективности объектов и систем жизнеобеспечения муниципальных образований Мурманской области

3. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений жилищно-коммунального хозяйства

	Заказчик программы
	МКУ «УГХ г.п. Кильдинстрой»

	Сроки и этапы реализации программы
	2016-2018 годы

местный бюджет: 16 333 633,12 рублей, из них:

областной бюджет: 376 284,0 рублей, из них:

местный бюджет: 2 532 716,0 рублей, из них:

местный бюджет: 1 473 061,12 рублей, из них:

местный бюджет: 12 227 856,00 рублей, из них:

	2016 год: 4 175 952,00 рублей
2017 год: 4 075 952,00 рублей

2018 год: 4 075 952,00 рублей

внебюджетные средства: 0,00 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- Поддержание технически исправного состояния муниципальных зданий и сооружений.

- Обеспечение безаварийной и эффективной работы коммунальных систем ресурсоснабжения.

- Повышение безопасности и комфортности условий проживания граждан.

- Повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг.

Подпрограмма 1
«Капитальный, текущий ремонт и содержание объектов муниципальной собственности»
Паспорт подпрограммы

	Наименование муниципальной программы, в которую входит подпрограмма
	«Энергоэффективность и развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годы

	Цель подпрограммы
	Выполнение капитального, текущего ремонта и содержание объектов муниципальной собственности

	Задачи подпрограммы
	1. Обеспечение комфортным жильем малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
2. Обеспечение предоставления муниципальных услуг и функций в жилищно-коммунальной сфере
3. Оплата коммунальных услуг, а также содержание муниципального пустующего жилья и муниципальных пустующих нежилых помещений

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы
	1. Количество семей малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, улучшивших жилищные условия
2. Доля оплаты взносов на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов от лица муниципального образования
3. Динамика сокращения кредиторской задолженности за муниципальное пустующее жилье и муниципальные пустующие нежилые помещения по отношению к предыдущему периоду

	Заказчики подпрограммы
	МКУ «УГХ г.п. Кильдинстрой»

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2016 - 2018 годы

областной бюджет: 376 284,0 рублей, из них:

местный бюджет: 2 532 716,0 рублей, из них:

	2016 год: 432 716,0 рублей

2017 год: 1 050 000,0 рублей

2018 год: 1 050 000,0 рублей

внебюджетные средства: 0,0 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	1. Обеспечение комфортным жильем 3 семей малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
2. Обеспечение 100% участия муниципального образования в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, имеющих помещения, находящиеся в муниципальной собственности
3. Сокращение кредиторской задолженности за муниципальное пустующее жилье и муниципальные пустующие нежилые помещения.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма
1) Особенно остро в муниципальном образовании городское поселение Кильдинстрой стоит проблема обеспечения жильем малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма. По состоянию на 01.01.2014 на учете в качестве нуждающихся состоят 106 семьи, из них 4 очередника располагают правом на внеочередное предоставление жилого помещения.

В связи с длительным отсутствием в городском поселении жилищного строительства очередники обеспечивались жилыми помещениями, освобождающимися по различным причинам (в связи высвобождением жилых помещений гражданами, выезжающими из районов Крайнего Севера, в связи со смертью нанимателей и собственников жилых помещений).

Так, в период с 2012 по 2015 год гражданами, получившими государственные жилищные сертификаты в связи с выездом из районов Крайнего Севера, в муниципальную собственность сдано 2 жилых помещения.
С 2012 по 2015 год в муниципальную собственность было принято выморочного имущества 2.
Количества освобождающихся жилых помещений крайне недостаточно для обеспечения жилыми помещениями граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.
Реализация подпрограммы позволит обеспечить благоустроенным жильем малоимущих граждан и снизить социальную напряженность.
2) Обеспечение уплаты взносов на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в части муниципальных помещений.

В соответствии с ч. 1 ст. 169 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, в размере, установленном органом исполнительной власти, или в большем размере, если соответствующее решение принято общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме.

Размер взноса на капитальный ремонт ежегодно устанавливается постановлением Правительства Мурманской области.

Обязанность по уплате взносов от лица муниципального образования городского поселения, как собственника жилых и нежилых помещений, возложена на МКУ «УГХ г.п. Кильдинстрой».
2. Основные цели и задачи, целевые показатели (индикаторы) реализации

	№ п/п
	Цель, задачи и показатели (индикаторы)
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Отчетный

год
	Теку-щий год
	Годы реализации

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: Выполнение капитального, текущего ремонта и содержание объектов муниципальной собственности

	Задача: 1. Обеспечение комфортным жильем малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

	Количество семей малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, улучшивших жилищные условия
	шт
	1
	0
	1
	1
	1

	Задача: 2. Обеспечение предоставления муниципальных услуг и функций в жилищно-коммунальной сфере

	Доля оплаты взносов на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов от лица муниципального образования
	%
	-
	100
	100
	100
	100

	Задача: 3. Оплата коммунальных услуг, а также содержание муниципального пустующего жилья и муниципальных пустующих нежилых помещений

	Динамика сокращения кредиторской задолженности за муниципальное пустующее жилье и муниципальные пустующие нежилые помещения по отношению к предыдущему периоду
	%
	0
	0
	100
	100
	100

3. Перечень основных программных мероприятий
	№ п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Срок исполне-

ния

(квартал, год)
	Источ-ники

финан-сиро-вания
	Объем финансирования, рублей
	Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий
	Исполнители,

перечень

организаций,

участвующих в

реализации

основных

мероприятий

	Всего
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	Наименование, ед. изм.
	2016

год
	2017

год
	2018

Год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: Выполнение капитального, текущего ремонта и содержание объектов муниципальной собственности

	Задача: 1. Обеспечение комфортным жильем малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

	1.1.
	Мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда
	2016-2018
	Всего, в т.ч.
	700 000,0
	-
	350 000,0
	350 000,0
	Количество семей малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, улучшивших жилищные условия
	-
	1
	1
	МКУ «УГХ г.п. Кильдинстрой»

	МБ
	700 000,0
	-
	350 000,0
	350 000,0

	Задача: 2. Обеспечение предоставления муниципальных услуг и функций в жилищно-коммунальной сфере

	2.1
	Оплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах муниципального имущества на территории городского поселения Кильдинстрой Кольского района
	2016-2018
	Всего, в т.ч.
	2 209 0000,
	809 000,0
	700 000,0
	700 000,0
	Доля оплаты взносов на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов от лица муниципального образования
	100
	100
	100
	МКУ «УГХ г.п. Кильдинстрой»

	МБ
	1 832 716,0
	432 716,0
	700 000,0
	700 000,0

	ОБ
	376 284,0
	376 284,0
	-
	-

	2.1.1
	в том числе за муниципальный жилищный фонд
	2016-2018
	МБ
	1 656 718,0
	374 050,0
	641 334,0
	641 334,0

	ОБ
	376 284,0
	376 284,0
	-
	-

	2.1.2
	в том числе за муниципальные нежилые помещения
	2016-2018
	МБ
	175 998,0
	58 666,0
	58 666,0
	58 666,0

	Задача: 3. Оплата коммунальных услуг, а также содержание муниципального пустующего жилья и муниципальных пустующих нежилых помещений

	3.1
	оплата услуг по отоплению и горячему водоснабжению пустующих муниципальных жилых и нежилых помещений
	2016-2018
	Всего, в т.ч.
	1 130 000,0
	1 130 000,0
	0,0
	0,0
	Динамика сокращения кредиторской задолженности за муниципальное пустующее жилье и муниципальные пустующие нежилые помещения по отношению к предыдущему периоду
	100
	100
	100
	МКУ «УГХ г.п. Кильдинстрой»

	МБ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	РО
	1 130 000,0
	1 130 000,0
	0,0
	0,0

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по подпрограмме
	Всего, в т.ч.
	4 039 000,0
	1 939 000,0
	1 050 000,0
	1 050 000,0

	МБ
	2 532 716,0
	432 716,0
	1 050 000,0
	1 050 000,0

	РО
	1 130 000,0
	1 130 000,0
	0 ,0
	0,0

	ОБ
	376 284,0
	376 284,0
	-
	-

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

	Источник финансирования
	Всего

руб.
	В том числе по годам реализации, руб.

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Всего по Подпрограмме:
	4 039 000,0
	1 939 000,0
	1 050 000,0
	1 050 000,0

	в том числе за счёт:

	средств бюджета муниципального образования:
	2 532 716,0
	432 716,0
	1 050 000,0
	1 050 000,0

	средств районного бюджета
	1 130 000,0
	1 130 000,0
	0
	0

	средств областного бюджета:
	376 284,0
	376 284,0
	0
	0

	средств федерального бюджета:
	0
	0
	0
	0

Расчет объема финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы в части приобретения жилья для малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, произведен с использованием стоимости одного квадратного метра общей площади благоустроенного жилья на рынке недвижимости муниципального образования, установленной на основании официальных данных Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Мурманской области (Мурманскстат) о средней цене за один квадратный метр общей площади квартир на вторичном рынке жилья в городском поселении.

Формирование начальной (максимальной) цены муниципального контракта (цены лота) при приобретении жилых помещений в процессе реализации подпрограммы осуществляется путем умножения расчетной стоимости одного квадратного метра общей площади благоустроенного жилья, установленной подпрограммой или определенной в соответствии с требованиями Закона 44-ФЗ, на общую площадь жилого помещения, которое требуется приобрести.
В целях повышения эффекта необходимым является получение финансовой помощи из бюджетов различных уровней, в т.ч. и на условии участия в конкурсах на получение субсидий по рассматриваемому целевому назначению. При условии выделения средств областного бюджета ресурсное обеспечение и целевые показатели выполнения подлежат соответствующей корректировке.

5. Механизм реализации подпрограммы.

МКУ «УГХ г.п. Кильдинстой» обеспечивает выполнение мероприятий подпрограммы, несет ответственность за целевое использование финансовых средств, выделяемых на реализацию программных мероприятий.

Реализация подпрограммных мероприятий, относящихся к компетенции МКУ «УГХ г.п. Кильдинстрой», за счет средств бюджета муниципального образования городское поселение Кильдинстрой осуществляется на основании муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с нормами, установленными Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Мурманской области.

В ходе реализации подпрограммы перечень мероприятий и объем их финансирования могут уточняться.

Объемы ассигнований бюджетных средств подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета муниципального образования городское поселение Кильдинстрой на соответствующий год.
6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации
Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии с Постановлением Администрации городского поселения Кильдинстрой от 11.11.2013 № 120 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования городское поселение Кильдинстрой».

Реализация программных мероприятий позволит обеспечить комфортным жильем 3 семьи малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма и обеспечить 100% участие муниципального образования в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, имеющих помещения, находящиеся в муниципальной собственности, и в целом обеспечить представление интересов муниципального образования город Мурманск как собственника муниципальных жилых помещений, что повлияет на поддержание сохранности имущества, продление сроков эксплуатации, снижение физического износа многоквартирных домов, признанных аварийными.
На достижение цели подпрограммы оказывают влияние внешние и внутренние факторы и риски, которые могут помешать реализации предполагаемых мероприятий и достижению планируемого уровня целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести изменения федерального, областного и муниципального законодательства, сокращение бюджетного финансирования. Затраты, связанные с возникновением внешних рисков, спрогнозировать невозможно.

К внутренним рискам следует отнести:

- риск неисполнения (ненадлежащего исполнения) условий контракта подрядчиком;

- риск несостоявшегося аукциона на оказание муниципальных услуг (работ);

- риск отклонения сроков реализации программных мероприятий от установленных сроков по вине исполнителя муниципальных услуг (работ).
В связи с тем, что гражданам должны быть предоставлены жилые помещения с определенными характеристиками, весьма вероятно, что жилые помещения с требуемыми характеристиками могут отсутствовать на рынке жилья города Мурманска в период проведения торгов.